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ALKULAUSE

Oulangan kansallispuisto edustaa jylhistä
vaaramaisemistaan, koskistaan ja rikkaasta
kasvistostaan kuuluisaa Kuusamon luontoa,
joka on jo kauan vetänyt puoleensa niin
matkailijoita kuin kasvitieteilijöitäkin.

Kansallispuiston suunnitteleminen Kuu-
samoon lähti virallisesti alkuun jo v. 1910,
jolloin senaatin asettama suojametsäkomitea
esitti, että Oulankajoen ja siihen laskevien
Kitka- ja Savinajoen seutu olisi toistaiseksi
rauhoitettava, kunnes alue ehdittäisiin tar-
kemmin tutkia mahdollisen kansallispuiston
perustamista varten (ks. LINKOLA 1926;
KELLOMÄKI 1972). Tutkimus suoritetuin-
kin v. 1917, ja vuonna 192G annettiin sitten
ehdotus laiksi Oulangan kansallispuistosta.
Kuusamossa oli kuitenkin isojako vielä kes-
ken, eivätkä alueen omistussuhteet olleet
selvillä, minkä vuoksi tasavallan presidentti
jätti eduskunnan jo hyväksymän lain vah-
vistamatta ja puiston perustaminen raukesi.

Kansallispuiston pinta-ala olisi lakiehdo-
tuksen mukaan ollut n. 235 km2. Luonnon-
suojelukomitea supisti nyt suunnitelmaa si-
ten, että siitä jätettiin pois Oulankajoen
varsi Kiutakönkäästä alaspäin sekä Kitka-
joen seutu lukuunottamatta Juuman aluetta,
josta ehdotettiin muodostettavaksi oma Juu-
man kansallispuisto. Tämäkin suunnitelma
jäi vielä toteutumatta, kun ensimmäiset
luonnon- ja kansallispuistomme perustettiin
valtion maille v. 1938 (LINKOLA 1938).

Isojaon keskeneräisyyden lisäksi kysymys
Kuusamon vesivoimien mahdollisesta raken-
tamisesta viivästytti osaltaan kansallispuis-
tohanketta. Huhtikuussa v. 1955 Vaasan
hovioikeus sitten antoi päätöksen, jolla
Oulangan alue julistettiin kuuluvaksi Suo-
men valtiolle, kun taas Juuman lohko lii-
tettiin kuusamolaisten maanomistajien yh-
teismetsään. Nyt voitiin siis perustaa Oulan-
gan kansallispuisto. Se tapahtui 21. 12. 1956
annetulla lailla.

Perustetun kansallispuiston pinta-ala kä-
sittää vain vajaat puolet vuoden 1926 laki-
ehdotuksessa esitetystä alueesta. Sen laa-
jentaminen on sen takia ollut jatkuvasti vi-

reillä. Suomen luonnonsuojeluyhdistyksen ja
metsähallituksen asettama työryhmä on eh-
dottanut, että kansallispuistoon liitettäisiin
sen itäpuolella olevat valtion maat valta-
kunnan rajaan saakka. Pohjoisessa puiston
raja seuraisi Niitselys- ja Elijokea ja etelässä
valtion maan etelärajaa. Tämä lisäalue toisi
kansallispuistoon laajoja karunpuoleisia soi-
ta, jotka nykyään sieltä puuttuvat, ja sen
pinta-ala kasvaisi noin kaksinkertaiseksi.
Valtioneuvoston asettama Kuusamon ve-
sistökomitea taas on v. 1969 antamassaan
mietinnössä ehdottanut kansallispuiston
muodostamista Jyrävän (Juuman) alueelle,
joka siis tällä hetkellä on yksityisessä omis-
tuksessa.

Oulangan kansallispuiston merkitys sekä
matkailun että tieteellisen tutkimuksen koh-
teena on vuosi vuodelta kasvanut. Erityi-
sesti Oulun yliopiston hallinnassa oleva
Oulangan biologinen tutkimusasema on li-
sännyt sen käyttöä tutkimus- ja opetuskoh-
teena ja tehnyt sen kansainvälisestikin tun-
netuksi. Tehokas tieteellinen käyttö edel-
lyttää kansallispuiston biologista perustutki-
musta. Sen vuoksi aloitettiin v. 1968 sen
metsä- ja suokasvillisuuden sekä kasvilajis-
ton inventointi ja kartoitus, jota jatkettiin
seuraavana kesänä ja osittain myös v. 1970
ja 1971.

Työn suorittamiseksi muodostettiin Oulun
yliopiston kasvitieteellisessä laitoksessa työ-
ryhmä laitoksen esimiehen professori Niilo
Söyringin toimesta. Kasviyhdyskuntien in-
ventoimisen ja kartoituksen saivat tehtäväk-
seen luonnontieteiden kandidaatit (fil. mais-
terit) Risto Salmela ja Jorma Suvanto,
edellisen erikoiskohteena metsäkasvillisuus,
jälkimmäisen suokasvillisuus. Kasvilajiston
inventointi ja kartoitus tuli LuK (FL) Veli
Saaren osalle. Sen tulokset esitetään toi-
sessa yhteydessä.

Työn suorittaminen on ollut mahdollista
valtion luonnontieteellisen toimikunnan kent-
tätutkimuksia varten myöntämän apurahan


